CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE REMO ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ETICA DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE REMO-CE CBR

Aos 20 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, precisamente às dezenove horas, no ambiente de videoconferência utilizando a plataforma de tecnologia Google Meet, reuniram-se os membros do Conselho de Ética-CE CBR, conforme Edital de Convocação de Reunião do Conselho de Ética da CBR - CE 02/21, do dia 03 de outubro de 2021, a fim de tratar os assuntos descritos no edital para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1) Aprovação do Regimento interno do Conselho de Ética da CBR; 2) Aprovação do Calendário Anual do Conselho de Ética da CBR: 3) Planejamento da Campanha de Enfrentamento ao Assédio, Abusos e Violência no Esporte. 4) Agendamento da próxima Reunião do Conselho de Ética da CBR. Estiveram presentes a Presidente do Conselho, Josiane Dias de Lima, e os conselheiros José Geraldo Rodrigues Porto, Willian Karllos Giaretton e Lilia de oliveira, que aguardaram até a segunda chamada, as 19:30, pela presença de 5º conselheiro, o senhor José Gutemberg Milet Albuquerque, que não compareceu. Após a espera, os conselheiros presentes, por unanimidade solicitaram que para os futuros Editais de Reuniões e Assembleias, a segunda chamada, ocorra 15 minutos após a primeira chamada, e não mais 30 minutos após a primeira chamada, como era até então usual. Passando a primeira ordem do dia, a senhora Josiane Dias de Lima, que presidiu a reunião, os membros do CE, deliberam por unanimidade aprimorar e complementar a elaboração do Regimento Interno do Conselho de Ética da CBR, respeitando as prerrogativas do Estatuto da Confederação Brasileira de Remo, no tocante as partes que citam o Conselho de Ética no seu Estatuto, deliberaram por compilar e complementar o seu próprio Regimento Interno aperfeiçoando com os Artigos, Parágrafos, Incisos e Alíneas do Regimento Interno do Comitê Olímpico Brasileiro- COB, órgão máximo do esporte olímpico no Brasil e instituição a qual a Confederação Brasileira de Remo é filiada. Após a definição de elaborar compilando o Regimento Interno do CE CBR com o Regimento Interno do Conselho de Ética do Comitê Olímpico-COB, a presidente passou a ler as Artigos, Parágrafos, Incisos e Alíneas do Estatuto da Confederação Brasileira de Remo pondo em votação os itens pertinentes ao Regimento Interno da CE CBR, que integram o seu Estatuto, e após prosseguiu com a leitura e votações relacionadas ao Regimento Interno do COB. Em razão do atraso no início da abertura da reunião, e em razão da reunião ter se estendido além do tempo previsto, os membros do CE solicitaram o encerramento da reunião e a continuidade das votações do Regimento Interno do CE CBR, para finalização em reunião futura, a ser definida posteriormente em Edital a ser publicado, deixando as demais ordens do dia para serem deliberadas na próxima reunião, ficando portanto a continuidade e finalização da Aprovação do Regimento Interno do Conselho de Ética da CBR; 2) Aprovação do Calendário Anual do Conselho de Ética da CBR; 3) Planejamento da Campanha de Enfrentamento ao Assédio, Abusos e Violência no Esporte. 4) Agendamento da próxima Reunião do Conselho de Ética da CBR, a serem deliberados na próxima reunião a ser definida em edital de convocação, que será publicado posteriormente em Edital de Convocação de Reunião do Conselho de Ética da CBR, com as determinações das ordens do dia. Sendo estas as deliberações definidas, os membros despediram-se e nada mais havendo a declarar, a senhora presidente encerrou a reunião lembrando a todos para participarem da próxima reunião a ser publicada em edital posterior. Eu, Josiane Dias de Lima, presidi, secretariei a reunião, e lavrei a presente ATA que foi aceita e aprovada por todos virtualmente.